
COPIA

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

300 30-12-2021
 

Servizio:Servizio Vigilanza

 

Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA ORMEGGI COMUNALI
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il

Atto n. 300 del 2021

1Atto firmato digitalmente



parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal
responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 300 del 2021

2Atto firmato digitalmente



 

OGGETTO: Procedura negoziata svolta in modalità telematica per l'affidamento dei servizi ausiliari
all'interno dell'area portuale data in concessione al Comune di Isola del Giglio - CIG 8922973E3F-
Aggiudicazione ed impegno di spesa

 
Responsabile del Servizio

 
VISTI:

-       la deliberazione di Consiglio Comunale n 22 del 15/05/2021 con la quale sono stati approvati il
bilancio di previsione per l’anno 2021, nonché il bilancio pluriennale 2021 - 2023;

-       il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare gli articoli 107 e 109, che assegnano ai responsabili
dei servizi la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria;

-       il decreto Sindacale n° 5 del 01/07/2021 con il quale veniva confermato il sottoscritto Responsabile
Area Vigilanza;

-       Visti:

o   gli artt. 14, 15, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165;

 

o   l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

 

o   l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

 

PREMESSO:
-          che il Comune di Isola del Giglio ha in concessione una parte dell’area portuale per una superficie
totale di mq. 11.174,05 dove è posizionata una catenaria per la sistemazione di imbarcazioni
ormeggiate alle boe ed ai pontili galleggianti;

-          che con Deliberazione n.6 del 09/02/1995, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato “il
Regolamento di Gestione degli Ormeggi Comunali” successivamente modificato come da ultimo con
Deliberazione C.C. n.19 del 18.05.2007, esecutiva;

-          che questa Amministrazione non disponendo di risorse umane specializzate nel settore della
nautica ha da sempre affidato a terzi i servizi necessari per una corretta gestione degli ormeggi
all’interno dell’area portuale in questione;

 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrattare n. 217 del 22 ottobre 2021, con la quale veniva
indetta gara avente ad oggetto l’affidamento dei “servizi ausiliari all’interno dell’area portuale data in
concessione al Comune di Isola del Giglio dove è posizionata una catenaria per la sistemazione di
imbarcazioni ormeggiate alle boe ed ai pontili galleggianti” a mezzo di procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., gestita in ogni sua fase fino all’aggiudicazione con sistema telematico della
Regione Toscana START, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del citato decreto
legislativo;

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del presente appalto è stato individuato
nella figura del sottoscritto Responsabile dell’Area Vigilanza Cav. Roberto Galli;

Atto n. 300 del 2021

3Atto firmato digitalmente



 

CONSIDERATO che:

 

�         in data 03/12/2021 si è conclusa la procedura di gara, le cui risultanze sono contenute nei verbali
relativi alle sedute svoltesi ne giorni 02/12/2021 e 03/12/2021, conservati agli atti del RUP, in base ai
quali per l’appalto in oggetto è risultato miglior offerente la Società F.LLI ORLANDINI S.N.C. – P.I.
01655370532, con sede in legale Via Umberto I, n.7 - 58012 - Isola del Giglio (GR), che ha ottenuto il
punteggio di 93,68/100;

 

�         che l’importo di aggiudicazione dell’appalto in argomento, è pari ad Euro 191.772,90, oltre oneri
per la sicurezza per Euro 3.000,00, oltre I.V.A., per la durata di 36 mesi, con facoltà di rinnovo per
ulteriori 36 mesi;

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che:

 

�          il sottoscritto in qualità di RUP, previa verifica della proposta di aggiudicazione formulata dalla
commissione di gara e formalizzata nei relativi verbali, ai sensi dell’articolo 33, comma 1, deve
provvedere all’aggiudicazione;

 

�         l’aggiudicazione della gara in oggetto diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.
Lgs. 50/2016, all’esito positivo dei controlli circa il possesso dei prescritti requisiti di capacità
generale in capo all’aggiudicatario e, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi
consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di concessione deve avere luogo di
regola entro i successivi sessanta giorni;

 
 
 
DATO ATTO che:
 

�         il contratto potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima della
comunicazione del provvedimento di aggiudicazione all’ aggiudicatario (standstill) in quanto, ai sensi
del comma 10 dell' art 32 del codice dei contratti, il termine dilatorio di 35 giorni di cui al comma 9 non
si applica quando, come nel caso di specie, è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e
non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito o queste

Atto n. 300 del 2021

4Atto firmato digitalmente



impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva;
 

�         l’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che,
in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni
previste al comma 8 dell’art. 32 del codice dei contratti;

 

�         si è concluso con esito positivo il procedimento di verifica del possesso dei requisiti prescritti e
dichiarati in sede di gara dal soggetto aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016;

 

�         il contratto sarà stipulato in modalità elettronica e in forma pubblica amministrativa a cura del
Segretario Comunale;

 

�         il progetto del servizio, il capitolato speciale descrittivo e prestazionale e l’offerta presentata
dall’appaltatore, quantunque non materialmente allegati al contratto, costituiranno parte integrante di
esso;

 

�        ai sensi dell'articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione
trasparente", in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 

 

DETERMINA

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente qui richiamate:
 

1.     di prendere atto dei verbali di gara in data 02/12/2021 e 03/12/2021, per l’affidamento in
concessione dei servizi ausiliari all'interno dell'area portuale data in concessione al Comune di Isola
del Giglio, conservati agli atti dell’Ufficio del RUP, e di approvarli;

 

2.    di dare atto che la prenotazione dell’impegno di spesa è intervenuta con determinazione a
contrattare n. 217 del 22 ottobre 2021, e che vi è stato un risparmio annuo di € 799,95 (€ 2.399,85
totali) rispetto alla determina n° 217 del 22/10/2021;

 

3.    di dare atto che si è concluso con esito positivo il procedimento di verifica del possesso dei
requisiti prescritti e dichiarati in sede di gara dal soggetto aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma
7, del D.lgs. 50/2016;

 

4.    di aggiudicare il servizio in oggetto alla Società F.LLI ORLANDINI S.N.C. – P.I. 01655370532, con sede
in legale Via Umberto I, n.7 - 58012 - Isola del Giglio (GR), che ha ottenuto il punteggio di 93,68/100, per un
importo annuo di € 64.924,30 oltre IVA pari al ribasso del 1,00% sull’importo posto a base di gara;

 

5.    di dare atto che l’importo di aggiudicazione dell’appalto in argomento, è pertanto pari ad €

Atto n. 300 del 2021

5Atto firmato digitalmente



191.772,90 oltre oneri per la sicurezza per Euro 3.000,00, oltre I.V.A., per la durata di 36 mesi, con
facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi;

 

6.     di impegnare la somma complessiva di € 237.662,93 sul cap. 6061 nel triennio 2022 – 2024 così
suddiviso:

 

  Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024
Capitolo 6061 79.207,64 79.207,64 79.207,64

 

 

7.    di dichiarare pertanto l’efficacia della presente aggiudicazione e assumere il relativo impegno di
spesa nei confronti della Società F.lli Orlandini s.n.c. P.I. 01655370532, con sede in legale Via
Umberto I, n.7 - 58012 - Isola del Giglio (GR);

 

8.     di procedere alla comunicazione all'aggiudicatario di cui all'articolo 76, comma 5, del D.Lgs. n.
50/2016, entro il termine di 5 giorni dall'adozione della presente determinazione;

 

9.    di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa senza attendere, per le
ragioni di cui in premessa, il termine dilatorio di 35 gg. fissato dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n.
50/2016;

 

10.  di dare atto che, ai fini del calcolo dei diritti di segreteria, il valore del presente contratto risulta
essere di € 389.545,80 (trecentoottantanovemilacinquecentoquarantacinque,80);
 

11.  di disporre le pubblicazioni dell’esito della procedura nei modi di legge;

 

12.  di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di competenza;

 

13.  di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

 
14. di dare atto che è competente per eventuali procedure di ricorso, avverso il presente atto, il
T.A.R. Amministrativo Regione Toscana, via Ricasoli n. 40, Firenze, entro i termini previsti dalla
vigente normativa.

Atto n. 300 del 2021

6Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
GALLI ROBERTO

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
 

Atto n. 300 del 2021

7Atto firmato digitalmente


